
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/15083
Del : 28/12/2012
Esecutivo da: 28/12/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Impianti 

Elettrici Speciali - Sistemi Telematici
Direzione Servizi Tecnici
Servizio Gestione e Manutenzione

OGGETTO: 

Servizio di manutenzione ordinaria degli impianti antintrusione, metal detector e tvcc presso Aula 
Bunker di via Paolieri 3. Affidamento del servizio ed impegno di spesa a favore dell'Impresa 
LOCALNET FIRENZE SRL. 

     

IL FUNZIONARIO TECNICO

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della  Direzione  Servizi  Tecnici  all’adozione  dei  provvedimenti  di  assunzione  degli  impegni  contabili  sui 
capitoli di Bilancio Ordinario della Direzione di competenza della propria P.O.; 

Premesso che:
- con deliberazione C.C. n. 2012/24/84 del 15/05/12, esecutiva a termine di legge, è stato approvato il 

Bilancio  di  previsione  2012,  il  Bilancio  Pluriennale  2012/14  e  la  Relazione  Previsionale  e 
Programmatica;

- con deliberazione G.C.  n.  2012/285/472 del  11/08/2012 è stato  approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2012;

Vista la relazione tecnica in data 30/11/2012, allegato informatico parte integrante del presente atto, redatta  
dal sottoscritto Responsabile P.O. Impianti Elettrici e Speciali – Sistemi Telematici Per. Ind. Valter Masini e  
dai tecnici P.I. Gianni Poli e Sig. Andrea Sensi, in cui si evidenzia che, con l’approssimarsi della scadenza, 
prevista per il 31/12/2012, del servizio di manutenzione degli impianti di sicurezza installati nell’Aula Bunker 
di  via  Paolieri,  è indispensabile predisporre un nuovo servizio  di  manutenzione per l’anno 2013, fino al  
31/12/2013;

Visto il progetto predisposto dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici -  P.O. Impianti Elettrici e Speciali – 
Sistemi Telematici,  relativo  al  servizio  di:“Manutenzione ordinaria degli  impianti  antintrusione, metal 
detector  e  tvcc  presso  l’Aula  Bunker  di  via  Paolieri  3”,  costituito  dalla  seguente  documentazione, 
allegato informatico quale parte integrante del presente provvedimento:
1) relazione tecnica; 
2) elenco impianti; 
3) disciplinare tecnico;

 pag. 1



 
Tenuto conto che il progetto in questione ammonta a complessivi  € 7.986,00  articolati secondo il Quadro 
Economico che segue:

a)  lavori  a  base  d’asta  (di  cui  €  200,00  per  oneri  di  sicurezza  non 
soggetti a ribasso d’asta) € 6.600,00
b) per IVA 21% € 1.386,00

SOMMANO € 7.986,00

Considerato,  inoltre,  che,  data  l’urgenza  nonchè  l’importo  inferiore  ad  €  40.000,00,  il  sottoscritto 
Responsabile del Procedimento ha ritenuto opportuno affidare il progetto suddetto all’Impresa LOCALNET 
FIRENZE SRL,  in  quanto ditta  di  fiducia  dell’Amministrazione comunale,  ricorrendo al  cottimo fiduciario  
tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/06;
 
Vista, pertanto, l’offerta rimessa dall’Impresa in questione, allegato informatico parte integrante del presente 
atto e ritenuta congrua, con la quale la medesima propone una spesa, al netto di uno sconto del 3%, pari ad  
€ 6.408,00 (di cui € 200,00 di oneri di sicurezza), oltre Iva al 21%, per un importo totale di € 7.753,68; 

Tenuto conto che al  finanziamento della spesa complessiva di  € 7.753,68 si  farà fronte attingendo alla 
disponibilità di cui al capitolo 45720 di Bilancio Ordinario per l’annualità 2013, relativo alla “Manutenzione di  
immobili ed impianti degli uffici giudiziari e Nuovo Palazzo di Giustizia”;

Preso atto, altresì, che per il servizio di cui trattasi non risultano attivate convenzioni Consip;

Dato  atto  che  le  copie  informatiche  degli  allegati  quali  parti  integranti  al  presente  provvedimento  sono 
conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:
- l’art. 183 del D.lgs. n. 267/00;
- l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;
- il D.P.R. n. 207/2010;
- il vigente Regolamento sui contratti;
- l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di affidare a cottimo fiduciario tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D. Lgs. 
163/06  all’Impresa  LOCALNET  FIRENZE SRL (codice  beneficiario  37088) il  servizio  di  “Manutenzione 
ordinaria degli impianti antintrusione, metal detector e tvcc presso l’Aula Bunker di via Paolieri 3” – 
CIG Z060788025,  per l’importo di  € 7.753,68,  compresa Iva al  21%; l’affidamento viene fatto sulla base 
dell’offerta rimessa dalla ditta;
2. di assumere impegno di spesa per € 7.753,68 a favore dell’Impresa LOCALNET FIRENZE SRL (codice 
beneficiario 37088) sul capitolo 45720 di Bilancio Ordinario 2013; 

3. di prendere atto che il Responsabile del Procedimento del servizio di cui trattasi è il sottoscritto P.I. Valter  
Masini.

 pag. 2



Firenze, lì 28/12/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Valter Masini

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 28/12/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* relazione tecnica
* nota del RUP
* offerta ditta
* elenco impianti
* disciplinare tecnico

 pag. 3


